
 БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ БЕРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

Пятьдесят восьмое                 заседание третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

10 ноября  2017 года                                                       № 170/2 

 

ПРОГРАММА 

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

БЕРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОХОРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2017-2026 ГОДЫ 

 Об утверждении программы 

      комплексного развития 

      социальной инфраструктуры 

 Береговского сельского 

      поселения Прохоровского 

      района муниципального района 

      Белгородской области на 2017-2026 г. 

 

      В целях разработки комплекса мероприятий, направленных на 

повышение надежности, эффективности и экологичности работы объектов 

социальной инфраструктуры, расположенных на территории Береговского 

сельского поселения Прохоровского района Белгородской области, 

руководствуясь пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", По 

становлением Правительства РФ от 25.12.2015г. №1440 "Об утверждении 

требований к программам комплексного развития транспортной 

инфраструктуры поселений, городских округов",  Уставом Береговского 

сельского поселения  Земское собрание Береговского сельского поселения 

решило:: 

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной 

инфраструктуры Береговского сельского поселения Прохоровского района 

Белгородской области согласно приложения. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и 

размещения на официальном сайте в сети "Интернет" . 

3. Контроль за исполнением оставляю за собой. 
 

 

Глава Береговского 

 сельского поселения                                          Е.П.Попова 

http://ru48.registrnpa.ru/
http://ru48.registrnpa.ru/
http://ru48.registrnpa.ru/
http://ru48.registrnpa.ru/
http://ru48.registrnpa.ru/


 
 

 

 

 

ПРОГРАММА 

КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ 

БЕРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОХОРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА 2017-2026 ГОДЫ 
 

I ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

 

1.1 Наименование 

программы 

 

Программа комплексного развития социальной 

инфраструктуры Береговского сельского поселения 

муниципального района «Прохоровский район» 

Белгородской области  на 2017-2026 гг. 

 

1.2 Основание для 

разработки Программы 

 

Федеральный закон от 6 ноября 2003 года №131 – ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», Устав муниципального 

образования Береговского сельского поселения 

муниципального района «Прохоровский район» 

Белгородской области, Постановление Правительства 

Российской Федерации от 01.10.2015 года №1050 «Об 

утверждении требований к Программам комплексного 

развития социальной инфраструктуры поселений и 

городских округов», Генеральный план Береговского 

сельского поселения муниципального района « 

Прохоровский район» Белгородской области    

 

1.3. Наименование 

заказчика и 

разработчика 

Программы, их 

местонахождение 

 

Администрация Береговского сельского поселения 

муниципального района « Прохоровский район» 

Белгородской области с. Береговое-1 ул. Садовая, 8 

 

 

1.4. Цель Программы 

 

Создание материальной базы развития социальной 

инфраструктуры для обеспечения повышения качества 

жизни населения поселения. 



 

1.6. Сроки реализации 

Программы 

 

2017-2026г. 

 

1.7. Исполнители 

Программы 

 

Программа реализуется с участием и 

финансированием бюджетов всех уровней 

(области, района, поселения)  

1.8. Целевые показатели 
-Площадь жилых помещений, введённая в 

эксплуатацию за год, 

(индикаторы) 

обеспеченности 

населения объектами 

социальной 

инфраструктуры 

 

-доля детей в возрасте от 1 до 6 лет, 

обеспеченных дошкольными учреждениями, 

-доля детей школьного возраста, обеспеченных 

ученическими местами для занятий в школе в одну 

смену, 

-вместимость клубов, библиотек, 

учреждений дополнительного 

образования 

-площадь торговых предприятий 

-количество посадочных мест в 

предприятиях общественного питания 

-повышение уровня и качества оказания медпомощи 

 

1.9. Объёмы и 

источники 

финансирования 

Программы 

 

Программа предполагает финансирование за 

счёт бюджетов: 

областной бюджет ;                                     

бюджет поселения ;                                 

внебюджетные средства;  

 

1.10. Описание 

запланированных 

мероприятий по 

проектированию, 

строительству, 

реконструкции 

объектов социальной 

инфраструктуры 

 

-разработка проектно-сметной документации 

по реконструкции объектов социальной сферы, 

- реконструкция объектов социальной 

инфраструктуры 

-строительство социального жилья, 

индивидуальное жилищное строительство 



 

1.11 Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Комплексной 

Программы 

 

Повышение качества, комфортности и уровня 

жизни населения Береговского сельского 

поселения муниципального района                                     

« Прохоровский район» Белгородской области 

сельского поселения 

-Обеспеченность граждан жильём, 

-нормативная доступность и обеспеченность 

объектами социальной инфраструктуры жителей 

сельского поселения 

1.12 

Организация 

контроля за 

исполнением 

программы 

 

Оперативный контроль за исполнением 

Программы осуществляет администрация и 

Совет депутатов земского собрания 

Береговского  сельского поселения 

муниципального района « Прохоровский 

район» Белгородской области сельского 

поселения. 

 

1. Введение 

 

       Стратегический план развития сельского поселения отвечает 

потребностям и проживающего на его территории населения, и объективно 

происходящих на его территории процессов. Программа комплексного 

развития социальной инфраструктуры на территории сельского поселения, 

содержит чёткое представление  о  стратегических целях, ресурсах, 

потенциале  и об основных направлениях социального развития поселения на 

среднесрочную перспективу. Кроме того, Программа содержит совокупность 

увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам реализации мероприятий, 

направленных на достижение стратегических целей социального развития 

сельского поселения. 

     Цели развития поселения и программные мероприятия, а также 

необходимые для их реализации ресурсы, обозначенные в Программе, могут 

ежегодно корректироваться и дополняться в зависимости от складывающейся 

ситуации, изменения внутренних и внешних условий. 

     Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью 

определить приоритетные по социальной значимости стратегические линии 

устойчивого развития Береговского сельского поселения - доступные для 

потенциала территории, адекватные географическому, демографическому, 

экономическому, социокультурному потенциалу. Программа устойчивого 

развития направлена на осуществление комплекса мер, способствующих 

стабилизации и развитию экономики, повышению уровня занятости 

населения, решению остро стоящих социальных проблем, 

межведомственной, внутримуниципальной, межмуниципальной. 



       Главной целью Программы является повышение качества жизни 

населения, его занятости и самозанятости экономических, социальных и 

культурных возможностей на основе развития сельхозпроизводства, 

предпринимательства, личных подсобных хозяйств, торговой 

инфраструктуры и сферы услуг. Благоприятные условия для жизни 

населения - это возможность полноценной занятости, получения высоких и 

устойчивых доходов, доступность широкого спектра социальных услуг, 

соблюдение высоких экологических стандартов жизни. 

 

II. ПРОГРАММА КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ 


